

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 도시건축과

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시건축과	9,982,864	10,914,930	△932,066
국	1,129,095		
지	2,943,000		
도	401,969		
시	5,508,800		
미래지향적 도시개발	7,326,989	8,353,585	△1,026,596
지	2,483,000		
도	195,000		
시	4,648,989		
도시경관 조성	113,380	12,480	100,900
도시경관의 획기적 개선	8,340	8,340	0
201 일반운영비	3,480	3,480	0
01 사무관리비	3,480	3,480	0
○플래카드 등 홍보물 제작 60,000원 * 3식 * 1회	180		
○경관(디자인)위원회 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회	1,680		
○경관(디자인)위원회 참석자 여비 81,000원 * 10명 * 2회	1,620		
202 여비	4,860	4,860	0
01 국내여비	4,860	4,860	0
○도시경관(디자인)업무추진 81,000원 * 2명 * 3일 * 10회	4,860		
시 경계 경관(공원)조성 관리	105,040	4,140	100,900
201 일반운영비	4,140	4,140	0
02 공공운영비	4,140	4,140	0
○시경계 경관(공원) 사업장 시설 유지비	4,140		
○저수 및 음수탱크 청소 350,000원 * 2회	700		
○음수대 정수필터 교체 구입 40,000원 * 5개 * 5회	1,000		
○상징조형물 및 음수탱크 전기요금 120,000원 * 12회	1,440		
○음수탱크 라인 보수 및 밸브교체	1,000		
401 시설비및부대비	100,900	0	100,900
01 시설비	100,000	0	100,000
○경관 정비사업	100,000		
03 시설부대비	900	0	900
○경관 정비사업 부대비 100,000,000원 * 0.90/100	900		
도시계획 정비	506,246	302,326	203,920
도시관리계획 운영	21,246	21,246	0
201 일반운영비	16,246	16,246	0

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시계획 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	16,246	16,246	0
○도시계획시설결정 신문광고료 2,200,000원 * 2개지 * 2회	8,800		
○도시계획위원회 참석수당 70,000원 * 15명 * 3회	3,150		
○도시계획위원회 참석자 여비 81,000원 * 4명 * 4회	1,296		
○도시계획시설 변경현황 측량수수료 500,000원 * 3개소 * 2회	3,000		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○도시계획관리 업무추진	5,000		
토지적성평가 용역	200,000	100,000	100,000
207 연구개발비	200,000	100,000	100,000
01 연구용역비	200,000	100,000	100,000
○토지적성평가 용역	200,000		
도시계획 주민민원 해소 사업	85,000	0	85,000
401 시설비및부대비	85,000	0	85,000
01 시설비	85,000	0	85,000
○서학골 노인요양원 진입도로 매입 (민원해소)	85,000		
백산역 주변 인도환경 정비 공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,570	0	198,570
○백산역 주변 인도환경 정비 공사	198,570		
03 시설부대비	1,430	0	1,430
○백산역 주변 인도환경 정비 공사 부대비 198,570,000원 * 0.72/100	1,430		
도시공원 관리	1,872,810	3,568,572	△1,695,762
지	650,000		
도	195,000		
시	1,027,810		
황지연못 관리	33,734	32,798	936
101 인건비	19,884	18,948	936
04 기간제근로자등보수	19,884	18,948	936
○황지연못관리 근로자 보수	19,884		
○기본급 51,760원 * 1명 * 290일	15,011		
○주휴수당 51,760원 * 1명 * 58일	3,003		
○간식비 3,000원 * 1명 * 290일	870		
○명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
201 일반운영비	13,850	13,850	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○황지연못 관리용품 구입	2,000		
02 공공운영비	11,850	11,850	0
○황지연못 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
○황지연못 상하수도 요금 250,000원 * 12월	3,000		
○황지연못 연료비 200,000원 * 5월	1,000		
○황지연못 시설 장비 유지비	2,000		
○황지연못 정화조 분뇨 수거비 25원 * 42,000ℓ * 1회	1,050		
연화산유원지 관리	25,776	23,254	2,522
101 인건비	15,976	15,054	922
04 기간제근로자등보수	15,976	15,054	922
○연화산유원지 근로자 보수	15,976		
○기본급 51,760원 * 1명 * 230일	11,905		
○주휴수당 51,760원 * 1명 * 46일	2,381		
○간식비 3,000원 * 1명 * 230일	690		
○명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
201 일반운영비	9,800	8,200	1,600
01 사무관리비	3,800	4,000	△200
○연화산유원지 국유지 사용료	1,800		
○연화산유원지 관리용품 구입	2,000		
02 공공운영비	6,000	4,200	1,800
○연화유원지 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
○연화유원지 상하수도요금 200,000원 * 12월	2,400		
솔바람공원관리	7,000	4,600	2,400
201 일반운영비	7,000	4,600	2,400
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○솔바람공원 관리용품	1,000		
02 공공운영비	6,000	4,600	1,400
○솔바람공원 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
○솔바람공원 상하수도요금 200,000원 * 12월	2,400		
○솔바람공원 시설장비 유지비	1,000		
○솔바람공원 정화조 분뇨 수거비 25원 * 8,000ℓ * 1회	200		
문화 경제 창조형 시민광장 조성사업	506,300	2,207,920	△1,701,620
401 시설비및부대비	506,300	2,207,920	△1,701,620
01 시설비	500,000	2,200,000	△1,700,000
○태백문화광장 조성공사	500,000		
03 시설부대비	6,300	7,920	△1,620
○태백문화광장 조성공사 부대비	6,300		
문화관광자원 개발 (연화산유원지 정비사업)	1,300,000	1,300,000	0

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 650,000 도 195,000 시 455,000		
401 시설비및부대비		1,300,000	1,300,000	0
		지 650,000 도 195,000 시 455,000		
01 시설비		1,295,336	1,295,336	0
○연화산 유원지 정비공사		1,295,336		
		지 650,000 도 195,000 시 450,336		
03 시설부대비		4,664	4,664	0
○연화산 유원지 정비공사 부대비		4,664		
	1,295,336,000원 * 0.36/100	4,664		
도시광고물 관리		19,642	24,642	△5,000
광고물 게시 시설 정비		15,000	20,000	△5,000
401 시설비및부대비		15,000	15,000	0
01 시설비		15,000	15,000	0
○현수막 게시대 증설		10,000		
○현수막 게시대 보수		5,000		
광고물 심의위원회 운영		862	862	0
201 일반운영비		862	862	0
01 사무관리비		862	862	0
○광고물 심의위원회 참석수당	70,000원 * 5명 * 1회	350		
○옥외광고정비기금운영 심의위원회 참석수당	70,000원 * 5명 * 1회	350		
○광고물 심의위원회 참석여비	81,000원 * 2명 * 1회	162		
불법광고물 정비		3,780	3,780	0
201 일반운영비		600	600	0
02 공공운영비		600	600	0
○우편물 발송요금	50,000원 * 12월	600		
202 여비		2,400	2,400	0
01 국내여비		2,400	2,400	0
○불법광고물 지도·단속 업무추진		2,400		
301 일반보상금		780	780	0
11 기타보상금		780	780	0
○불법광고물 수거보상		780		
○현수막	500원 * 10장 * 5일 * 12월	300		
○벽 보	100원 * 50장 * 5일 * 12월	300		

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○전단지 20원 * 150장 * 5일 * 12월	180		
	도시계획도로 개설	1,719,540	1,054,410	665,130
	피내골 진입도로 개설	100,900	0	100,900
	401 시설비및부대비	100,900	0	100,900
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○피내골 진입도로 개설공사	100,000		
	03 시설부대비	900	0	900
	○피내골 진입도로 개설공사 부대비 100,000,000원 * 0.9/100	900		
	도시가로망 민원해소사업	402,520	300,720	101,800
	401 시설비및부대비	402,520	300,720	101,800
	01 시설비	400,000	300,000	100,000
	○도시시설 민원해소사업	200,000		
	○통리 막기장골 복개도로 정비	50,000		
	○문곡동 고원장 인근 배수로 정비공사	50,000		
	○새밭골 배수로 정비공사	100,000		
	03 시설부대비	2,520	720	1,800
	○도시가로망 민원해소사업 부대비 350,000,000원 * 0.72/100	2,520		
	중앙로~황지남3길간 도로개설공사	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○중앙로~황지남3길간 도로개설공사	20,000		
	중앙로~청년회의소간 도로개설 공사	201,440	0	201,440
	401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○중앙로~청년회의소간 도로개설공사	200,000		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○중앙로~청년회의소간 도로개설공사 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	소도천 인도교 설치공사	201,440	0	201,440
	401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○소도천(버들치인근) 인도교 설치 공사	200,000		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○소도천(버들치인근) 인도교 설치 공사 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	서학골 상업지구 도로개설공사	453,240	50,540	402,700
	401 시설비및부대비	453,240	50,540	402,700

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		450,000	50,000	400,000
○서학골 상업지구 도로개설공사		450,000		
03 시설부대비		3,240	540	2,700
○서학골 상업지구 도로개설공사 부대비		450,000,000원 * 0.72/100		
		3,240		
한보5단지 진입도로 정비공사		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○한보5단지 진입도로 정비공사		20,000		
황연시립도서관-주민센터간 도로개설		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○황연시립도서관~주민센터간 도로개설공사		20,000		
세우서-태백마트간 도로개설		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○세우서~태백마트간 도로개설 공사		20,000		
태백오피스텔-한수세차장 도로개설공사		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○태백오피스텔 ~ 한수세차장 도로개설공사		30,000		
사베리골 마을진입교량 설치 공사		250,000	0	250,000
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
01 시설비		248,212	0	248,212
○사베리골 마을진입교량 설치 공사		248,212		
03 시설부대비		1,788	0	1,788
○사베리골 마을진입교량 설치 공사 부대비		248,212,000원 * 0.72/100		
		1,788		
도시재생		3,095,371	3,391,155	△295,784
	지	1,833,000		
	시	1,262,371		
근린재생형 도시재생사업 지원		3,019,000	3,084,165	△65,165
	지	1,833,000		
	시	1,186,000		
201 일반운영비		70,000	1,402,033	△1,332,033
	지	42,000		
	시	28,000		
03 행사운영비		70,000	30,000	40,000
○도시재생 프로그램 운영		70,000		
	지	42,000		
	시	28,000		

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,879,000	1,006,300	1,872,700
	지	1,749,000		
	시	1,130,000		
01 시설비		2,868,672	1,000,000	1,868,672
○통리 도시재생 선도지역사업		2,868,672		
	지	1,749,000		
	시	1,119,672		
03 시설부대비		10,328	6,300	4,028
○통리 도시재생 선도지역사업 부대비				
2,868,672,000원 * 0.36/100		10,328		
405 자산취득비		70,000	20,000	50,000
	지	42,000		
	시	28,000		
01 자산및물품취득비		70,000	20,000	50,000
○작은도서관 등 주민역량강화프로그램운영 물품 구입		70,000		
	지	42,000		
	시	28,000		
도시재생지원센터		70,539	56,990	13,549
101 인건비		15,976	15,054	922
04 기간제근로자등보수		15,976	15,054	922
○도시재생지원센터 업무보조		15,976		
○기본급 51,760원 * 1명 * 230일		11,905		
○주휴수당 51,760원 * 1명 * 46일		2,381		
○간식비 3,000원 * 1명 * 230일		690		
○명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회		1,000		
201 일반운영비		52,019	38,244	13,775
01 사무관리비		45,875	32,100	13,775
○도시재생지원센터 총괄코디 활동비 100,000원 * 1명 * 240일		24,000		
○도시재생지원센터 활동가 활동비 71,740 * 2명 * 96일		13,775		
○도시재생 홍보물 인쇄 및 제작		4,000		
○도시재생 민관협의회 운영		2,000		
○사무용품 구입 (복사지 등) 100,000원 * 12월		1,200		
○사무기기 소모품 구입 300,000원 * 3회		900		
02 공공운영비		6,144	6,144	0
○전기요금 100,000원 * 12월		1,200		
○상하수도 요금 100,000원 * 12월		1,200		
○우편요금 50,000원 * 12월		600		
○연료비 300,000원 * 4월		1,200		
○인터넷요금 32,000원 * 12월		384		
○복사기 및 정수기 임대료 130,000원 * 12월		1,560		

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	1,944	2,592	△648
	09 행사실비보상금	1,944	2,592	△648
	○도시재생업무 회의 및 교육참석 81,000원 * 3명 * 2일 * 4회	1,944		
	405 자산취득비	600	1,100	△500
	01 자산및물품취득비	600	1,100	△500
	○난방기기 600,000원 * 1대	600		
	근린재생형 도시재생사업 지원(자체)	5,832	0	5,832
	202 여비	5,832	0	5,832
	01 국내여비	5,832	0	5,832
	○도시재생업무 출장여비 81,000원 * 3명 * 2일 * 12회	5,832		
	친환경 주거문화조성	1,084,474	841,754	242,720
		국 26,000		
		지 460,000		
		도 68,750		
		시 529,724		
	건축행정 서비스 제고	31,214	34,714	△3,500
	건축 허가 및 신고	30,014	33,514	△3,500
	201 일반운영비	24,014	26,514	△2,500
	01 사무관리비	24,014	26,514	△2,500
	○경계분쟁확인 측량수수료 400,000원 * 2회	800		
	○건축사업무 대행수수료 55,535원 * 200건	11,107		
	○건축행정관련 서식인쇄 10,000원 * 5부 * 10종	500		
	○건축위원회 참석수당 70,000원 * 19명 * 3회	3,990		
	○건축위원회 참석여비 81,000원 * 19명 * 3회	4,617		
	○건설건축자재박람회 홍보부스 임차료	3,000		
	202 여비	6,000	7,000	△1,000
	01 국내여비	6,000	7,000	△1,000
	○건축허가 및 신고업무 추진	6,000		
	아름다운 e-하우스 홈페이지 운영관리	1,200	1,200	0
	307 민간이전	1,200	1,200	0
	05 민간위탁금	1,200	1,200	0
	○e-하우스 유지관리 100,000원 * 12월	1,200		
	도시주거환경 정비	1,053,260	807,040	246,220
		국 26,000		
		지 460,000		
		도 68,750		
		시 498,510		
	빈집 정비사업	100,900	100,900	0

부서: 도시건축과
 정책: 친환경 주거문화조성
 단위: 도시주거환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,900	100,900	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○빈집정비		100,000		
03 시설부대비		900	900	0
○빈집정비 부대비	100,000,000원 * 0.90/100	900		
공동주택 주거지원		242,760	192,140	50,620
	도	9,750		
	시	233,010		
201 일반운영비		10,860	3,440	7,420
01 사무관리비		10,860	3,440	7,420
○공동주택지원 심의위원회 참석 수당	70,000원 * 6명 * 2회	840		
○공동주택관리 분쟁조정위원회 참석수당	70,000원 * 6명 * 1회	420		
○공동주택관리 감사수당	100,000원 * 6명 * 1회	600		
○공동주택 입주자대표회의 등 교육비		2,000		
○공동주택계단 오르기 홍보용 스티커 제작		7,000		
202 여비		2,400	1,200	1,200
01 국내여비		2,400	1,200	1,200
○공동주택 관리 및 지원현장 업무추진		2,400		
401 시설비및부대비		29,500	37,500	△8,000
	도	9,750		
	시	19,750		
01 시설비		29,500	37,500	△8,000
○공동주택 계단오르기 싸인물제작 설치		10,000		
○소규모 공동주택 안전점검		19,500		
	도	9,750		
	시	9,750		
402 민간자본이전		200,000	150,000	50,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		200,000	150,000	50,000
○공동주택 지원		200,000		
노후 공공임대주택 시설개선사업		52,000	0	52,000
	국	26,000		
	시	26,000		
401 시설비및부대비		52,000	0	52,000
	국	26,000		
	시	26,000		
01 시설비		52,000	0	52,000
○노후공공임대주택 시설개선사업		52,000		
	국	26,000		
	시	26,000		
도시 취약지역 생활여건 개조사업(철암 삼방동)		557,000	514,000	43,000

부서: 도시건축과
 정책: 친환경 주거문화조성
 단위: 도시주거환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 390,000 도 50,000 시 117,000		
201 일반운영비		10,000	24,000	△ 14,000
		지 7,000 도 900 시 2,100		
01 사무관리비		10,000	24,000	△ 14,000
○총괄코디 활동비(철암 삼방동)		10,000		
		지 7,000 도 900 시 2,100		
401 시설비및부대비		547,000	479,900	67,100
		지 383,000 도 49,100 시 114,900		
01 시설비		543,575	476,469	67,106
○소방도로개설 외 4개 사업(철암 삼방동)		543,575		
		지 383,000 도 49,100 시 111,475		
03 시설부대비		3,425	3,431	△6
○시설부대비(철암 삼방동)		3,425		
		543,575,000원 * 0.63/100		
도시 취약지역 생활여건 개조사업(화전 새뜰마을)		100,000	0	100,000
		지 70,000 도 9,000 시 21,000		
201 일반운영비		5,000	0	5,000
		지 3,500 도 450 시 1,050		
01 사무관리비		5,000	0	5,000
○총괄코디 활동비		5,000		
		지 3,500 도 450 시 1,050		
401 시설비및부대비		95,000	0	95,000
		지 66,500 도 8,550 시 19,950		
01 시설비		94,152	0	94,152
○소방도로개설 외 4개 사업		94,152		
		지 66,500 도 8,550 시 19,102		
03 시설부대비		848	0	848

부서: 도시건축과
 정책: 친환경 주거문화조성
 단위: 도시주거환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설부대비	94,152,000원 * 0.90/100	848		
주택공급 행정추진		600	0	600
201 일반운영비		600	0	600
01 사무관리비		600	0	600
○놀이시설 검사 수수료	300,000원 * 2개소	600		
저소득층 생활안정 지원		1,380,293	1,530,623	△ 150,330
	국	1,103,095		
	도	138,219		
	시	138,979		
국민기초생활 보장		1,380,293	1,530,623	△ 150,330
	국	1,103,095		
	도	138,219		
	시	138,979		
주거급여사업		1,376,493	1,530,623	△ 154,130
	국	1,101,195		
	도	137,649		
	시	137,649		
301 일반보상금		1,018,493	1,290,623	△ 272,130
	국	814,795		
	도	101,849		
	시	101,849		
01 사회보장적수혜금		1,018,493	1,290,623	△ 272,130
○주거급여(1,300명)		1,018,493		
	국	814,795		
	도	101,849		
	시	101,849		
403 자치단체등자본이전		358,000	240,000	118,000
	국	286,400		
	도	35,800		
	시	35,800		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		358,000	240,000	118,000
○수선유지급여(70세대)		358,000		
	국	286,400		
	도	35,800		
	시	35,800		
농어촌 장애인주택 개조사업		3,800	0	3,800
	국	1,900		
	도	570		
	시	1,330		
307 민간이전		3,800	0	3,800
	국	1,900		
	도	570		
	시	1,330		
05 민간위탁금		3,800	0	3,800
○농어촌 장애인주택 개조사업		3,800		
	국	1,900		

부서: 도시건축과
 정책: 저소득층 생활안정 지원
 단위: 국민기초생활 보장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 570		
	시 1,330		
행정운영경비(도시건축과)	41,108	38,968	2,140
기본경비	41,108	38,968	2,140
기본경비(도시건축과)	41,108	38,968	2,140
201 일반운영비	34,828	32,688	2,140
01 사무관리비	31,828	30,288	1,540
○부서운영 기본경비 250,000원 * 12월	3,000		
○사무용품 구입(복사지등) 250,000원 * 12월	3,000		
○행정사무기기 및 소모품 구입 350,000원 * 13대 * 2회	9,100		
○냉온수기 임차료 60,000원 * 2대 * 12월	1,440		
○급량비 7,000원 * 26명 * 7일 * 12월	15,288		
02 공공운영비	3,000	2,400	600
○우편요금 250,000원 * 12월	3,000		
202 여비	2,080	2,080	0
01 국내여비	2,080	2,080	0
○비상근무 관내여비	2,080		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(도시건축과)	150,000	150,000	0
내부거래지출	150,000	150,000	0
내부거래지출	150,000	150,000	0
701 기타회계등전출금	150,000	150,000	0
01 기타회계전출금	150,000	150,000	0
○대지보상특별회계 전출금	150,000		